
 

 

Αθήνα, 9 Οκτωβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΑΙ ΑΚΕ 

Προς τον κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

Θέμα: «Με ποιο κριτήριο κατανεμήθηκαν οι 50 νεοεξερχόμενοι αστυφύλακες, ώστε ουδείς 

να τοποθετηθεί στο Αστυνομικό Τμήμα Αχαρνών;» 

Η Διεύθυνση Αστυνομίας Δυτικής Αττικής έχει υπό την ευθύνη της μια ιδιαίτερη περιοχή, η οποία 

εκτείνεται σε τρεις διαφορετικές περιφερειακές ενότητες (Ανατολικής Αττικής, Δυτικού Τομέα 

Αθηνών και Δυτικής Αττικής) με αυξημένες ανάγκες αστυνόμευσης. Ειδικά στον Δήμο Αχαρνών, η 

ανάγκη ενισχυμένης αστυνόμευσης είναι άμεσα συνδεδεμένη με το μέγεθος και τον σύνθετο 

χαρακτήρα της περιοχής, καθώς πρόκειται για πυκνοκατοικημένο Δήμο με κομβικές μεταφορικές 

υποδομές. 

Περιστατικά παραβατικότητας, όπως κλοπές και διαρρήξεις, αλλά και αυξημένες απαιτήσεις ως 

προς την οδική ασφάλεια των κατοίκων απαιτούν τη συστηματική και ορατή παρουσία περιπολιών 

από μέρους της Ελληνικής Αστυνομίας. Ειδικότερα, η χαρτογράφηση της εγκληματικότητας ανά 

γειτονιά, η στενή συνεργασία με τον Δήμο για φωτισμό, καθαριότητα και αστικό σχεδιασμό που 

λειτουργούν αποτρεπτικά στην τέλεση εγκληματικών πράξεων είναι ενέργειες που απαιτούν 

επένδυση τόσο σε ανθρώπινους πόρους, όσο και στον απαραίτητο εξοπλισμό. Η ενίσχυση των 

Τμημάτων με προσωπικό πρώτης γραμμής και ομάδες άμεσης επέμβασης  αντιμετωπίζει στη ρίζα 

φαινόμενα παραβατικότητας. 

Στο Αστυνομικό Τμήμα Αχαρνών προβλέπονται 88 οργανικές θέσεις αστυνομικών, εκ των οποίων 

καλύπτονται με πραγματικά υπηρετούντες μόνοι οι 27 από αυτές. Μάλιστα, η εικόνα αυτή ενδέχεται 

να επιβαρύνεται από την απασχόληση των αστυνομικών σε μέτρα ασφαλείας που δεν εντάσσονται 

σε κάποιο σχέδιο για την αποδοτικότερη αστυνόμευση της περιοχής ευθύνης. Ενώ τα αστυνομικά 

τμήματα που διαθέτει ο Δήμος Αχαρνών έχουν αυξημένες προκλήσεις όντας ταυτόχρονα 

υποστελεχωμένα, η απόφαση για την κατανομή των νέων αστυφυλάκων στις υπηρεσίες της 

αρμόδιας τοπικής διεύθυνσης τα αφήνει χωρίς κρίσιμο προσωπικό.  

Συγκεκριμένα, οι πενήντα νέοι αστυφύλακες φαίνεται να καταλήγουν σε Δήμους της Περιφερειακής 

Ενότητας Δυτικού Τομέα Αθηνών, στην οποία πολιτεύεται ο αρμόδιος Υπουργός. Η διαδικασία 

που προβλέπει το Άρθρο 7 του Π.Δ. 100/2003 για την κατανομή των νέων αστυφυλάκων οφείλει 

να λαμβάνει υπόψη τις ειδικές ανάγκες της κάθε περιοχής, τις υφιστάμενες δυνατότητες σε επίπεδο 

προσωπικού και κάθε τυχόν άλλη ειδική συνθήκη από περιστατικά παραβατικότητας, τα οποία 

είναι αυξημένα συγκριτικά με άλλες περιοχές στον Δήμο Αχαρνών, αλλά και σε Δήμους της 

Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής. Συγκεκριμένα, κατανεμήθηκαν 10 στο Α.Τ Ιλίου, 10 στο 

Α.Τ. Πετρούπολης, 6 στο Α΄ Α.Τ. Περιστερίου, 4 στο Β΄ Α.Τ. Περιστερίου, 6 στο Α.Τ. Χαϊδαρίου, 5 

στο Α.Τ. Αγίων Αναργύρων, 5 στο Α.Τ. Καματερού και 4 στο Α.Τ. Αγίας Βαρβάρας, αλλά ουδείς 

στο Α.Τ Αχαρνών. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

122

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

7

Ημερομ. Κατάθεσης:

9/10/2025



 

Επειδή οι πολίτες της Ανατολικής και Δυτικής Αττικής οφείλουν να διαθέτουν ποιοτικές υπηρεσίες 

αστυνόμευσης που απαντούν ουσιαστικά στην πρόκληση της ασφάλειας που αντιμετωπίζουν οι 

συγκεκριμένες περιοχές, 

Επειδή η κατανομή των νέων αστυφυλάκων οφείλει να λαμβάνει υπόψη το βαθμό στελέχωσης 

των αστυνομικών υπηρεσιών και τις πραγματικές ανάγκες της κάθε περιοχής, 

Επειδή το Αστυνομικό Τμήμα Αχαρνών αντιμετωπίζει σοβαρό πρόβλημα υποστελέχωσης με 

πραγματικά υπηρετούντες αστυνομικούς που καλύπτουν μόλις το 30,7% των οργανικών θέσεων, 

Επειδή η πρόσφατη κατανομή των νέων αστυφυλάκων στην Διεύθυνση Αστυνομίας Δυτικής 

Αττικής δείχνει να περιορίζει την κατανομή τους μόνο σε μια περιφερειακή ενότητα (Δυτικού Τομέα 

Αθηνών), 

Ερωτάται ο αρμόδιος κ.Υπουργός: 

1. Με βάση ποιες ανάγκες κατανεμήθηκαν οι νέοι αστυφύλακες στα τμήματα της Διεύθυνσης 

Αστυνομίας Δυτικής Αττικής; 

2. Πόσες κενές θέσεις υφίστανται στο Α΄ Αστυνομικό Τμήμα Αχαρνών και στο Β΄ Αστυνομικό 

Τμήμα Αχαρνών-Ολυμπιακού Χωριού; Που οφείλεται ο μικρός αριθμός πραγματικά 

υπηρετούντων αστυνομικών στα αστυνομικά τμήματα του Δήμου Αχαρνών; 

3. Πόσα περιστατικά παραβατικότητας εντοπίζονται ανά αστυνομικό τμήμα και έτος της 

Διεύθυνσης Αστυνομίας Δυτικής Αττικής τα έτη 2022, 2023, 2024 και 2025; Ποιο είναι το 

ποσοστό κάλυψης των οργανικών θέσεων αστυνομικών υπαλλήλων ανά τμήμα; 

ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Παρακαλείται ο κ. Υπουργός να καταθέσει στη Βουλή τα ακόλουθα έγγραφα: 

1. Την απόφαση του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας για την προκήρυξη των θέσεων που 

θα πληρωθούν από τους νεοεξερχόμενους Αστυφύλακες με βάση την διαδικασία της Παρ. 

1 του Άρθρου 7 του Π.Δ. 100/2003 που εκδόθηκε εντός του 2025. 

2. Την απόφαση του Συμβουλίου Μεταθέσεων της Διεύθυνσης Αστυνομίας Δυτικής Αττικής 

για την κατανομή των νεοεξερχόμενων αστυφυλάκων όπως ορίζεται στην Παρ. 7 του 

Άρθρο 7 του Π.Δ. 2003 κατ΄ εφαρμογή της ανωτέρω απόφασης. 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Καραμέρος Γεώργιος 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 




